nois, ἀσπερ πνὸς χαλεπὸν καὶ μεγάλου νοσήματος, id est, Nam pauperes, liberos à se procreatos non alunt, metuentes ne deterius quàm conuenit, educati, feruētes in modum humiles atque abiecti, & indocti, & rerum omnium honestarum expertes euadant. Paupertatem enim malorum omnium extremum arbitrantur, à se impetrare non possunt, ut eam filiis suis impertiatur, tanquam morbum quendam seuum, grauem, ac difficilem. Hunc locum mihi indicauit Germ. Valens.

TVLIT] proculit, extulit.
ET AVITVS APTO CVM LARE FVNDVS.] fundus non emtus, sed à maioribus acceptus, cum domo non sumtuosius, nec magnificentius, quàm fundi fructus ferrent, aut quàm fundum deceret, exstructa.

CRESCIT OCCVLTQ VELVT, &c.] Hæc videntur esse ex Pindaro sumta, & imitata, ut indicauit mihi Scaliger, Nem. ἐδ. η. Ἀύξειται δ' ἀρετῶ, χλωραῖς ἑρσοῖς ὡς ὅτε δένδρον αἰῶσει, &c. id est, Crescit autem virtus, ut cum arbor recentibus & virideis herbas eliciētibus roribus, surgit, &c.

FAMA MARCELLI] M. Claudium Marcellum significari vulgò existimant, qui Gallos Insuabres Viridomaro eorū duce superauit: qui Syraculas expugnauit: qui quiquies cōsul fuit: postremo qui cum collega speculandi causa è castris egressus ab equitatu Annibalis circumuentus, & occisus est. Quem cum interfectum esse audisset Annibal (ut scribit Plutarch. in eius vita) ipse ad locum, in quo exanimis iacebat, accurrit, mortuo diu astitit: staturā, & formā corporis diligenter & attentè considerauit, neque hoste tam infesto ac molesto sublato, aut vocē arrogantiorē misit, aut lætitiā immoderatam vultu significauit: sed mortis casum inopinatum miratus, anulum quidem ei de digito detraxit, corpus autem honorifico & insigni vestitu ornatum, comburendum curauit, cinerēsq; in vrna argentea conditos, imposita etiam aurea corona, ad eius filium misit. De eodem M. Tull. lib. 4. *accusat. cum alia multa, tum hæc quoque valde honorifica commemorat. Nemo ferè vestrius est, quin quemadmodum capta sint à M. Marcello Syraculas, sepe audierit, nonnumquam etiam in annalibus legitur. Conferre hanc pacem cum illo bello, huius prætoris aduentum cum illius imperatoris victoria, huius cohortem impuram cum illius exercitu iniuncto, huius libidines cum illius continentia: ab illo qui cepit, candidus: ab hoc, qui confitentis accepit, captus dicitis Syracusas.* Ego M. Marcellum Octauia filium significari puto: & ita Porphy. de quo & Virgilius libr. 3. *Tu Marcellus eris.* & Paterculius posteriore volumine.

IULIVM SIDVS] Iulii Cæsarem in Deorum numerum relatu accipe. Creditū est enim stellam illam comatam, quæ nocteis septem fulsit, Cæsaris animum fuisse in cæli subuolātem, de qua

de qua sic Plutarch. Εφάνη γὰρ ὅτι νύκτας ἐπὶ τὴν μετὰ τὴν χροσάρους σφαγὴν Διγενετῆς μέγας κομήτης, id est vilis est enim nocteis septē post Iulij Cæsaris eadem stellâ comata, illustri & magna. Virgil. Mær. *Eccē Dionai processit Cæsaris æstrum.*

TV SECVNDO CÆSARE REGNES.] ita diuisum sit inter te, & Cæsarem Augustum mundi totius Imperium, ut tu in cælo regnes: Cæsar orbem terrarum & res humanas moderetur, & procuret.

ILLE, SEV PARTHOS] Parthos Augustus non domuit, sed pacem cum eis fecit. Illi enim signa militaria tum ea, quæ Crassus, tum ea quæ Antonius amiserat, Augusto repositenti reddiderunt. vide annot. ad Od. xv. lib. 4.

LATIO IMMINENTEIS] Italiae insidianteis, & malè cogitantis. Virg. lib. 10. *Æneid. murus iterum imminet hostis Nascentis Troia.*

ORIENTIS ORÆ] sic habent cod. Ianni. Fabr. Vrsini, duo Vat. Torn. & Ruffard. Nicot. Cleric.

EGERIT] duxerit. neque quicquam refert utrum Augustus ipse de Parthis triumpharit, an eo vel imperante, & principatum obtinente, vel consule, vel auspice, alij Parthos in triumphum duxerint.

TE MINOR, &c.] quantumuis magnas res gesserit, æquo animo tamen, te inferior terrarū Imperium obtinebit: tu autē in cælo regnabis.

LATVM REGET] nonnulli veteres codices, & quidem non pauci, habent *latum.*

ÆQVVS] æquo animo, ut Od. xxxix. lib. 3. *quod adest, memento Componere æquus.*

TV GRAVI CVRRV QVATIES] tale illud est Ode xxxiiii. huius libri. *namque Diespiter Igni corpus nubila diuidens Plerumque per purum tonantis Egredietur equus, volucrumque currum.*

AD LYDIAM.

Ode 13.

ARGVMENTVM.

Dolet sibi Telephum anteponi.

CVM tu Lydia Telephi
Cervicem roseam, cerea Telephi
Laudas brachia: vae, meum
Feruens difficili bile tumet iecur.
Tunc nec mens mihi, nec color
Certa sede manent. humor & in genas
Furim labitur arguens,

Quam letis penitus macerer ignibus.
Vror, seu tibi candidos
Turparunt humeros immodica mero
Rixæ: siue puer furens
Impressit memorem dente labris notā:
Non si me satis audias,
Speres perpetuum, dulcia barbarè
Ladentem oscula, qua Venus
Quinta parte sui nectaris imbuit.
Felices ter, & amplius,
Quos irrupta tenet copula, nec malis
Diuisus querimonis,
Suprema citius soluet amor die.

CVM TV LYDIA] Hoc vnū est ex iis, quæ valdè mordent, & vrunt amātem, si amica vel illo audietē, riualem laudet, vel eo excluso, hunc intromittat, vel deniq; aliquam rem huic gratificetur, quam illi deneger, cuius rei elegas exemplū est id, quod in Eunucho parasitus suadet militi: *ibi nominabit Phædrum, tu Pamphilam Continuo: si quando illa dicit, Phædrum intromittamus commissarum, tu Pamphilam Cantatum prouocemus, &c.*

CERVICEM ROSEAM] sic Virgil lib. 1. *Æneid. Dixit: & auertens roscæ ceruicæ refulsit.*

CEREA] vel solida, vel polita & sine rugis, vel flexibilia, vel candida, vel tenera, & ita pulchra. dictum fortasse à cereis imaginibus, quæ habebant Romani veteres in atris [Seruius ad illud Virg. Alex. *Addam cerea pruna*: notat hæc, aut cerei coloris, aut mollis. Horat. *cerea Telephi Laudas brachia, &c.*]

BILE TVMET IECVR] iecur, sedes est libidinis, non iræ. Idque ita esse voluit ij, qui animi partes sua qualque in sede collocatas esse dicunt, ut Plato. quam sententiā sequitur & Horat. alio loco, ut Ode 1. lib. 4. *si torrere iecur queris idoneum*: ad quem locum plura dicimus. cur igitur hoc loco dissidet à seipso, neque sibi cōstat? Poætæ sunt liberiores, quàm Philosophi, & maiore ex parte sequuntur sensum vulgi, & opinionem popularem. Et fortasse hac in re Archilochum imitatus est, ut aliis in rebus. cuius extat hic versiculus apud Athen. lib. 3. *χαλεπὸν γὰρ ὄστι ἐχέει ἐν ἡπατι.* sic Saty. 1. x. lib. 1. *meum iecur vrere bilis.* Germanus Valens putabat hoc etiam dici posse, ad χύστιν χαλεπὸν γὰρ, id est, fellis receptaculum, seu lienem, Horatium spectasse: qui sine dubio hepatis adiunctus est: & pro humoris copia, aut paucitate, intumescit, aut extenuatur, ac minuitur. Atque iccirco tumere bile iecur dixit Horatius: quemadmodum Homerus ἰλιέδ. 1. mentem etiam prudentium ira intumescere dicit, his versibus, *Αἰὲ δὲ Μελίεργον ἔδου* &c. d. iij

λος, ὅς τε καὶ ἄλλων Οὐδάνει ἐν στήθεσσι νόον, πνεύματι φρονούντων: non quod mens tumeat ita, sed quod fel, quod icconi proximum locatū est, vt sanguinem impurum, & biliosum exciperet, immoderata bilis copia dilateretur, ac turgescat. Virg quidem Æn. 8. perspicue iram in felle posuit, ibi. Alcida furvis exarserat atro felle dolor: simulque qualis bilis sit natura ostendit, verbo, exarserat. At Homerus eodem lib. sub persona Achillis, cor, sedem esse iracundiæ videtur sentire. Ἀλλὰ μοι οὐδ' ἀνεπαυκράδην γόλω, &c. id est, vt M. Tull. vocit. Tuscul. quatit. lib. 3. *Cōrque meum penitus turgescit in felle iræ.* sic & Virgil. lib. 6. *Ænci tumida ex ira tum corda residunt.*

TVNC NEC MENS MIHI] hæc sunt amoris indicia, quibus alia quædam adiicit Od. 1. lib. 4. *Sed cur, heu, Ligurine cur Manat rara meos lacryma per genas? Cur facunda parum decore Inter verba cadit lingua silentio?* & Od. x. i. epod. conuivialium *εὐρανίη, in queis amantem, εὐλαγνὸν, εὐ silentium ἀργύη, εὐ latebre penitus imo spiritus, sed longè plura, eaque certiora cruditissima fœmina Sappho posuit in molliissimo illo, & politissimo carmine, quod Franciscus Portus Græcorum hominum, qui hodie viuunt, mea quidem sententia, longè doctissimus, emendauit. Ως ἴδον γὰρ σε, βροχίαις μοι αὐδάς Οὐδάν' ἔτ' ἦσαι: Ἀλλὰ κραιμὸν γλώσσης ἑάγ' αὐτὴν δὲ λεπτὸν Ἀυτὴν πῦρ ὑποδρόμασιν, Ὀμμάτεσσιν δ' ἔδδεν ὄρημι. βομβέει. Σὺ δ' ἀκούσ μοι: Καδ' δ' ἰδρῶς ἵμυ γόως γέεται, πρῶτος δὲ Πάσαισιν αἰρεῖ, γλωσσόταρην δὲ ποῖας ἔμμι, τεθναίνω δ' ὀλίγῃ δόοισα Φαίμομαι ἄπνυς. Quod totum expressit Catull. ad Lesbiam: nam simul te, Lesbia, aspexit, nihil est super mi, * Lingua sed torpet, tenuis sub artus flamma dimanat, sonitu super te Timotheus aures, gemina integuntur lumina nocte. Plutarchus autem in Demetrio narrat, Erasistratum medicum ex his amoris affectibus, & iudiciis non solum collegisse, ac deprehendisse Antiochi morbum, qui ex amore natus erat: sed etiam, cuius amore captus esset, cognouisse. Plutarchi verba sunt hæc: τῆς δὲ στρατονίης καὶ κατ' ἐαυτῶν, καὶ μετὰ τὸ Σαλευίου φοιτήσεως πολλὰ κίβητος, ἐγίνετο τὰ τὴν Σαπφίαν ἐκείνην ὁμοίως ὑποπληξίης, ἰδρῶτες ὀρέξεις, ἀταξία καὶ θορυβός ἐν τοῖς σφυγμοῖς, τέλος τὴν ἰσχυρὴν καὶ κράτος ἠπλωμένης ἀπολείπει θάμβος, καὶ ἀρεσίας: id est, Stratonica autem (hæc erat Antiochi noverca, quam ille amabat) & sola, & cum Seleuco sæpe ad Antiochum cunte, exsistebant in eo omnia illa, quæ Sappho ponit, amoris indicia: vocis compressio, & hæsitantia linguæ: rubor igneus: oculi in terram defixi, sudores acres & celeres, inæqualitas, & perturbatio in pulsibus, ad extremum animo oppresso, & succumbente, consilij inopia, & stupor, & pallor. [Sed non est silentio praterendum, in verbis Plutarchi Guliel. Canterum lib. nouarum lect. 5. cap. 28. pro ὑποπληξίης, quod feci ex corrupto ὑπο-*

πληξίης, cōstanter asseuerare (eius enim sunt verba) scribendum ὑποπληξίης, id est, quasi deflectiones. At ego ὑποπληξίης legendum arbitrabar, id est, stupor, seu torpor, vel ὑποπληξίης, id est, liquefactio seu tabes. Quod si neutrum horum placeat, malim scribi ὑποπληξίης, seu ὑποπληξίης, numero multitudinis. Verum tamen iudicent eruditi. Nam quod ad me attinet, Canteri cōiecturam, vt probabilem, & ingeniosam, valdè laudo.] Simile illud est Simæthæ apud Theocritum Daphnidis amore captæ, cuiusque aspectu perturbatæ, & perculsæ: πῶσαι μὲν ἔφω γέλω χροῖος πλέων, ἔκ δὲ μετὰ τῷ ἰδρῶς μενοχέουσαι ἴσον νοτίαισιν ἑέρσαις. Οὐδὲ πὶ φωνῆσιν δυνάμει, ἐδδ' ὅσων ἐν ὑπνω Κυζῶντων φωνεῦται φίλων ποτὶ μητέρα τέκνα. Ἀλλ' ἐπ' ἀγνώδιδι κελῶν γέλοι πάντοθεν ἴσαι. quorum versuum hæc ferè sententia est: tota quidem niue frigidior effecta sum: ex fronte autem sudor multus manabat rotis australis instar. Neque quicquã eloqui, immo ne vocem quidem mittere poteram, ne tantam quidem, quantam pueri dormientes ad matrem optatam, quasi gannientes, edere solent: sed obrigui toto corpore, & congelauit, vt glacies. Lucianus quoque in eo dialogo, qui ζῶης παραφθοῆς inscribitur, similia quædam profert: τὰ σημεῖα γὰρ τῶν αἰσθημάτων, καὶ τὸ δάκρυμα, καὶ τὸ ὄψρον ἕνωσιν, ὅσκι ἄλλῃ τῶν ἑρωτῶν ὄβη. & Apollonius lib. 3. argonaut. de Medea: Ἐκ δ' ἕρα οἱ κραδίη στήθεον πέσει, ὄμμαται δ' ἀπ' αὐτῶν Ἡχλυσαν, θερμὸν δὲ παρήδεις εἶλεν ἔρευθος, Γῆνατα δ' ἔστ' ὀπίσω, ἔπεσσε γὰρ ἀροῖθες ἀέρος. Εὐδ' ἔβην, ἀλλ' ὑπὲρθε πᾶσιν τῶν αἰσθημάτων, quorum versuum hæc ferè sententia est. Cor igitur ei ex præcordiis excidit, oculi cæligarunt, rubor genas occupauit, genæ neque in anticam, neque in posticam partem atrolle- re poterat, sed profusus ei pedes obriguerunt. Ne Valerij Æditi quidem poætæ veteris versus, quos profert Aul. Gell. lib. 19. cap. 9. ab hoc loco, & hac sententia alieni sunt. *Dicere cum conor curam tibi Pamphila cordis, Quid mi abs te quarant: verba labris abeunt: Perpectus miserum manat subito mihi sudor: si tacitus subidus, duplo ided perdo.*

CERTA SEDE MANENT] sic cod. Don. Faër. duo Vatic. Tornef.

ARGVENS] iudicans. Virg. Æncid. 4. *Degeneres animos timor arguit.* & Horat. episto. ad Maccenat. 3. lib. 1. *Laudibus arguitur vini vinofus Homerus.* id est, eo ipso, quod Homerus multus est in vino laudando, indicat se vinofum fuisse.

QVAM LENTIS PENITVS MACERER] quanto sunt amoris flammæ languidiores, tanto & grauior morbus est, & longior. nam neque amans ita affectus conualescere potest, nisi re adamata potiat: neque vel metu, vel pudore dereritus, potendi viam sibi expedire, neque languens interire.